PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2023

EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI/PR,  através do INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOSSO RUMO, torna público o Gabarito Definitivo – referente aos
cargos constante na Tabela I, do Concurso Público - Edital nº 01/2023, EXCETO PARA OS CARGOS

EXCETO para os cargos 220 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 224 - TÉCNICO DE
ENFERMAGEM -SAMU, 226 - TÉCNICO SEGURANÇA DO TRABALHO, 227 - TÉCNICO
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 228 – TOPÓGRAFO, 302 - ANALISTA DE SISTEMAS, 305 -
ASSISTENTE SOCIAL, 309 – BIBLIOTECÁRIA, 316 - ENFERMEIRO CAPS AD, 317 -
ENFERMEIRO(A) DO PSF, 320 - ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO e 321 -
FARMACÊUTICO(A), cujos gabaritos definitivos serão publicados em data a ser oportunamente
divulgada nos veículos oficiais do Concurso Público.

As apreciações dos recursos (deferimentos) estão estabelecidas no gabarito definitivo como questão
anulada e/ou troca de alternativas, indicada no próprio gabarito.

Os demais questionamentos que não estão relacionados em forma de deferimento no gabarito definitivo,
foram apreciados e considerados pela banca examinadora como indeferidos.

COMUNICA que não houve candidato inscritos para os cargos 328-MÉDICO DERMATOLOGISTA,
333-MÉDICO NEUROLOGISTA e 335-MÉDICO OFTALMOLOGISTA.

As decisões dos recursos serão dadas a conhecer de forma individual, com acesso restrito mediante CPF
e senha, através do endereço eletrônico www.nossorumo.org.br → Todos os Processos → Processos em
Andamento → Prefeitura Municipal de Sarandi – Concurso Público – 01/2023 → Gabarito
Definitivo.

Em hipótese alguma, serão aceitos pedidos de vista de prova, revisão de recurso, recurso do recurso ou
recurso de gabarito definitivo.

A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão
pela qual não caberão recursos adicionais.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Gabarito Definitivo.

Sarandi/PR, 01 de dezembro de 2023.

DOUGLAS ALEXANDRE DE MIRANDA BATISTA
Secretário Municipal de Administração

WALTER VOLPATO

Prefeito Municipal

ANEXO I

GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

101-AGENTE DE SERVIÇOS DE
CEMITÉRIO

A A E C B * B D B B E * A B D D C E A B D C B A E C B A D B E E C E D B A A D D C

102-AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS (FEMININO)

A A E C B * B D B B E * A B D D C E A B D D B B E A C E D D C D D B A E C E B C D

103-AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS (MASCULINO)

A A E C B * B D B B E * A B D D C E A B D D A C B B D E C D A E B A E C E B D C D

104-MOTORISTA “D” A A E C B * B D B B E * A B D D C E A B D D C E A B B A D E E C C B E A A E D A D

105-OPERADOR DE MÁQUINAS A A E C B * B D B B E * A B D D C E A B D E B C A D E D A B C C E C E B D B D D A

106-AUXILIAR DE EDUCADOR/
CUIDADOR

A A E C B * B D B B E * A B D D C E A B D C E E E A B C B E A D B C E D C C C D A

107-ELETRICISTA A A E C B * B D B B E * A B D D C E A B D D A B A C E C D C E B E D D C A D E E C

108-ENCANADOR A E B D C A D B A C D C D B E C C D D E B C A C B D E E A D A D B A D C B D A A A

* Questão anulada.

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

201-ACS (UBS
AURORA)

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D A B E C B D C E C E C D B A D B A E C A E E D B B A * A B C

202-ACS (UBS
FLORES)

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D A B E C B D C E C E C D B A D B A E C A E E D B B A * A B C

203-ACS (UBS
MONTE REY)

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D A B E C B D C E C E C D B A D B A E C A E E D B B A * A B C

204-ACS (UBS NOVA
ALIANÇA)

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D A B E C B D C E C E C D B A D B A E C A E E D B B A * A B C

205-ACS (UBS
ORIENTAL)

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D A B E C B D C E C E C D B A D B A E C A E E D B B A * A B C

206-ACS (UBS RIO DE
JANEIRO)

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D A B E C B D C E C E C D B A D B A E C A E E D B B A * A B C

207-ACS (UBS VALE
AZUL)

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D A B E C B D C E C E C D B A D B A E C A E E D B B A * A B C

208-AGENTE DE A
ADM CAPS AD

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B E E A B D C B E C A D D C A D B B A B C E E A D C A E E B C

209-AGENTE DE
COMBATE A
ENDEMIAS

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E B D C D A E A B D C A B E A D E C B E D A C D A B B C C

210-ASSISTENTE DE
INFORMÁTICA

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B E C B D A D C D A D B C A B B E D E A A C D E D C B E C B C

* Questão anulada.

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

211-AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D A B E C B D C E C E * D D B D E D B E B C B B B A E C B C D

B A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D * C D B D E D B E D B B B B A E C B C D A D B E C B C C E E

212-AUXILIAR DE
FARMÁCIA

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D C B B A E C A A B D D D D A D E D D A D C C E A B B D B D A

213-EDUCADOR DE
BASE

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D A A D C D B E B B D C B C A E D E D B B B B D B E D C C A B

214-INSTRUTOR DE
ARTES CAPS AD

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A A D E B E B D C C D E E E B D C E B A A B C A C E A C B C

215-MOTORISTA
SOCORRISTA - SAMU

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D A D B D B E A C D A E C E A C C E E C B C E D B A E A A C D

216-ORIENTADOR
SOCIAL

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B B C A D E A E C C B E D E D B D B D A C A E C A E B C C B C

217-ANALISTA DE
PROJETOS

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B B D E D A C B C C C A D C D B E C D A D C A A C E B C C B C

218-ASSISTENTE DE
BIBLIOTECA

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A C A C C B D E B A D D D D B A A E D E A E E C D D D C B C

219-AUXILIAR DE
CUIDADOS
DENTÁRIOS

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E E A D C D C C E B D B C A D B D B A A E B C A B C A C D

221-TÉCNICO DE
ENFERMAGEM CAPS
AD

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A B D A D C C D B E A C E A B E B A C D C B D A E D A C B C

222-TÉCNICO DE E
DO TRABALHO

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B C D A B C A B C B C A E D B E C B A A D E B E A E C C B C E

223-TÉCNICO DE
ENFERMAGEM PSF

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B B E D D A B B B D B D B B D C B * E B A B E A C A D A A C B

225-TÉCNICO
HIGIENE DENTÁRIA

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B C E A D C B D B E D C B A D B E A B B D B B E A D C D A C B

229-FISCAL A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A B C D C E A B D D D C A E A E A A C E A C B C E C D E D C

* Questão anulada.

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

301-ADVOGADO 40
HORAS

A A D A C B B B D E B B A D B A C D B A D B B C C D B B C E D A A B D C E E * A E B C B D C C B A B E D B A D B D A E C E

303-ANALISTA DE
TRÂNSITO

A C C E B B E C B C D A D A C D E B B D * C A B D D E B C A D B A B A E E A A C C A B B E A C B C C B E B E E B E D A C E

304-ARQUITETO E
URBANISTA

A A D A C B B B D E B B A D B A C D B A D B B C C D B B C E D C C B C B C B C C D E C C B B B D E A D D D D E C A A C A B

306-ASSISTENTE
SOCIAL CAPS AD

A C C E B B E C B C D A D A C D E B B D * C A B D D E B C A D E E A C D B D E D E A E C A D B C B A A C D C B E A C B C E

308-AUDITOR GERAL A A D A C B B B D E B B A D B A C D B A D B B C C D B B C E D E D C D A D C C E B B A A D C A B B C E B C B A C E B D C D

310-CONTADOR(A) A A D A C B B B D E B B A D B A C D B A D B B C C D B B C E D A B A D D B B E D B B B B D E C B D B B B E B D D E A B C B

311-COORDENADOR
PEDAGÓGICO

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E B E B B A B D B D C C D C C C A C C E C B E D A B * C D C A E B B C D C B C

312-ECONOMISTA A A D A C B B B D E B B A D B A C D B A D B B C C D B B C E D D A B E E D B B A C B B E E B C B B D D B C B E B B B A B C

313-EDUCADOR FÍSICO
CAPS AD

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E B E B B A B D B D C C D C B C A B D B B E C E E D A D C A A C A E D D C B C

314-EDUCADOR
INFANTIL

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E B E B B A B D B D C C D C C * A C E A C C B D B A E C E B C C C B C D C B C

315-ENFERMEIRO
AUDITOR

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E D B C E C B E B D D A B A B D E C B B E B A C D A A E A D E E B D C D C B C

318-ENFERMEIRO(A)
PADRÃO

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E D B C E C B E B D D A B A B D E B E C D A A * E B A D A C E C B A D A A C B

319-ENGENHEIRO(A)
CIVIL

A A D A C B B B D E B B A D B A C D B A D B B C C D B B C E D B E A D E B C B D D E E C A C C C E B * E B B C C B D B C D

322-FONOAUDIÓLOGO A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B E D B A C E B D C B E B D E B E C A C B C B C D

323-FONOAUDIÓLOGO
COM E EM TEA

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E D B C E C B E B D D A B A D D A B E D B E A B B C C A B E A C A C B C A C B

324-MÉDICO AUDITOR A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B E A C C E A B A B B D C C B A C

325-MÉDICO
CARDIOLOGISTA

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B C D B D A B A E D C E C C A B D

326-MÉDICO CLÍNICO A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B C A E E A C B D C C E E A B C D

327-MÉDICO CLÍNICO
CAPS AD

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B C A E E A C B D C C E E A B C D

329-MÉDICO DO
TRABALHO

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B C D E A A C C B E C B D C A B C

330-MÉDICO
GASTROENTERO-
LOGISTA

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B C E E B D C B B D A C C A C B D

331-MÉDICO
GINECOLOGISTA

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B C A C D B E A C D B B D C A B D

332-MÉDICO
INFECTOLOGISTA

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B C A A D B E B E D B E C A B D C

334-MÉDICO N COM
ESPE EM T.E.A

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E D B C E C B E B D D A B A B E E C C D D A A D E D D B B D D E B E * E B C C

336-MÉDICO
ORTOPEDISTA

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B C C E B B B D D A D C A C D B A

337-MÉDICO PEDIATRA A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B C A A E A D C B B E E B D A C C

338-MÉDICO
PLANTONISTA CLÍNICO
GERAL

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E D B C E C B E B D D A B A B E E C C D D A A D E A B C B D A D E D * C B C E

339-MÉDICO PSF A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E D B C E C B E B D D A B A B E E C C D D A A D C B E B A E C B D E D A C B C

340-MÉDICO
PSIQUIATRA

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B C E D B D C D D E B C B A C B D

CARGO GABARITO
QUESTÕES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

341-MÉDICO
PSIQUIATRA CAPS AD

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E D B C E C B E B D D A B A B E E C C D D A A D B D A B A B C D E B D C E C B

342-MÉDICO
ULTRASSONOGRAFISTA

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B A C D E E B C B C B E A C A B C D D B C C A B C

343-NUTRICIONISTA A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D E D D D A D A E B B D B C D B C C B C E E B B C D

344-ODONTÓLOGO A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D D C C C B D B C B D E C C A D B E B * D E C B D A

345-PEDAGOGO A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E A E D C C E E A B A E B C D B B D B D C B E A B C A A D A A E E C C C D A B

346-PEDAGOGO CAPS
AD

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E B E B B A B D B D C C D C C A E D A D A C B C C E E B C D D A D A C D C B C

347-PEDAGOGO COM E
EM PSICOPEDAGOGIA

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E B E B B A B D B D C C D C A C C D A B D B A E B D B D A B E C B A C A C B C

348-PROFESSOR 20
HORAS

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E A E D C C E E A E A E B C D B D E E A A C C B D B C C C A D * D D A A B C C

B A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D B B D E E A A C C D B C C D C A D * D D A A B C C E E E E A E D C C A B E B A C

349-PROFESSOR COM
H EM EDU ESPECIAL

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E B E B B A B D B D C C D C C C E B D A C E A D A C C D C C B E E A B D C B C

350-PROFESSOR COM
H EM EDU FÍSICA

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E A E D C C E E A B A E B C A D B E A B E C E D D A C E C B E A D C A A B C D

351-PROFESSOR
EDUCAÇÃO INFANTIL
40 HORAS

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E A E D C C E E A B A E B C D B C E A D D D A A D C D B B C A C C E C C A B D

352-PSICÓLOGO A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D B D C A E B B A B C B E A C D D A E C C E B A B C

353-PSICÓLOGO CAPS
AD

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E D B C E C B E B D D A B A C E D B D D A C C A E B D B B A B C A D E D C B C

354-PSICÓLOGO COM
ESPECIALIZAÇÃO EM
T.E.A

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D C B E E C E B A D D E B A B D C D B B A D A B C D

355-TERAPEUTA
OCUPACIONAL

A A D A C B B B D E B C D B B C B C E B D E E C E B D A B B C E D A B D E D B B D C E A A E C B E B C E A E C D C C E A B

356-TERAPEUTA
OCUPACIONAL CAPS
AD

A C C E B C B E C B D C B D D A C D D B B A E D B C E C B E B D D A B A B E A A A D B E C C E D E D C E A C B E A A * B C

357-VETERINÁRIO A * * * * * * B D E B B A D B A C D B A D B B C C D B B C E D E E C D E D A D C B B A C C B D D E C A D B C A A A C C C A

* Questão anulada.